
Приложение А 
(обязательное) 

 
Продолжительность сертификации системы менеджмента  

 
Таблица А.1 Взаимосвязь между фактической численностью персонала и 
продолжительностью сертификации СМК 
 

Фактическая 
численность 
персонала 

проверяемой 
организации 

Продолжительность 
аудита: (этап 1+ этап 2 

(аудитодень) 

Фактическая 
численность 
персонала 

проверяемой 
организации 

Продолжительнос
ть аудита: (этап 

1+ этап 2 
(аудитодень) 

1-5 1,5 625-875 12 

6-10 2 876-1175 13 

11-15 2,5 1176-1550 14 

16-25 3 1551-2025 15 

26-45 4 2026-2675 16 

46-65 5 2676-3450 17 

66-85 6 3451-4350 18 

86-125 7 4351-5450 19 

126-175 8 5451-6800 20 

176-275 9 6801-8500 21 

276-425 10 8501-10700 22 

426-625 11 >10700 Устанавливается 
органом по 

сертификации, 
согласно 

вышеприведенной 
прогрессии 

 
Примечание – В таблице А.1 приведено минимальное базовое количество аудитодней 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Продолжение Приложения А 

 

Таблица А.2 Взаимосвязь между фактической численность персонала, классами 
сложности и продолжительностью сертификации системы экологического 
менеджмента и системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья. 
 

Фактическая 
численность 
персонала 

проверяемой 
организации 

Продолжительность 
аудита: (этап 1+ этап 2) 

(аудитодень) 

Фактическа
я 

численност
ь персонала 
проверяемо

й 
организаци

и 

Продолжительность 
аудита: (этап 1+ этап 2) 

(аудитодень) 

Класс сложности (таб.А.3) Класс сложности 
(таб.А.3) 

высок
ий 

средни
й 

низки
й 

ограни
ченны

й 

высоки
й 

средн
ий 

низки
й 

огран
иченн

ый 

1-5 3 2,5 2,5 2,5 625-875 17 13 10 6,5 

6-10 3,5 3 3 3 876-1175 19 15 11 7 

11-15 4,5 3,5 3 3 1176-1550 20 16 12 7,5 

16-25 5,5 4,5 3,5 3 1551-2025 21 17 12 8 

26-45 7 5,5 4 3 2026-2675 23 18 13 8,5 

46-65 8 6 4,5 3,5 2676-3450 25 19 14 9 

66-85 9 7 5 3,5 3451-4350 27 20 15 10 

86-125 11 8 5,5 4 4351-5450 28 21 16 11 

126-175 12 9 6 4,5 5451-6800 30 23 17 12 

176-275 13 10 7 5 6801-8500 32 25 19 13 

276-425 15 11 8 5,5 8501-10700 34 27 20 14 

426-625 16 12 9 6 >10700 Устанавливается органом по 
сертификации, согласно 

вышеприведенной 
прогрессии 

 
Примечание: В таблице не рассматривается особый класс сложности, в этих случаях  
продолжительность сертификации определяется и обосновывается в индивидуальном порядке 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Продолжение Приложения А 

 
Определение класса сложности (ГОСТ Р 54318) 

Таблица А.3 Связь между классами сложности и областями деятельности 

Класс сложности Область деятельности 

1 2 

Высокий 
Риски, которые 
имеют важный 
характер и особую 
значимость 
 

Ведение горных работ и разработка карьеров 
Добыча нефти и газа 
Дубление ткани и одежды 
Изготовление бумажной массы, как часть бумажного производства, 
включая переработку макулатуры 
Нефтепререгонка 
Химикаты и лекарственные препараты 
Производство сырых материалов – металлы 
Обработка неметаллических материалов и выпуск продукции, включая 
керамику и цемент 
Производство электроэнергии на угольном топливе 
Строительство и снос зданий 
Переработка опасных и неопасных отходов, например сжигание 
Переработка жидких промышленных отходов и очистка сточных вод 

Средний  
Риски средней 
значимости и 
характера 

Рыболовство/сельскохозяйственное производство, лесное хозяйство 
Обработка ткани и одежды  (без дубления) 
Производство пиломатериалов и деревянных изделий, обработка 
древесины  
Бумажное производство, печатное дело 
Обработка неметаллических материалов и производство продукции, 
включая стекло, глину, известь и т.п. 
Поверхностная и другая химическая обработка готовых металлоизделий, в 
общем машиностроении 
Изготовление транспортного оборудования – дорожного, 
железнодорожного, воздушного, морского, речного 
Производство и распределение электроэнергии 
Производство, хранение и распределение газа 
Водопользование, водоочистка, водораспределение, 
Оптовая и розничная торговля органического топлива 
Производство пищевых продуктов и табака 
Торговля недвижимостью 
Технические испытания  
Здравоохранение 
Организация досуга 

Низкий 
Риски 
наименьшей 
значимости и 
характера 

Гостиницы и рестораны 
Литьевое прессование, формование и компоновка резин и пластмасс 
(кроме изготовления резиновых и пластмассовых полуфабрикатов – 
химическое производство) 
Производство машин и оборудования, включая электрическое и 
электронное оборудование 
Оптовая и розничная торговля 

Ограниченный 
Риски 
ограниченного 
характера 

Корпоративная деятельность, управление организациями 
Перевозка доставка грузов 
Телекоммуникации  
Общие деловые услуги 
Образовательные услуги 

Особые случаи  
Риски, требующие 
дополнительного и 
отдельного 
рассмотрения 

Ядерная энергетика 
Государственное управление 
Местные органы власти 
Финансовые учреждения  

 
 


